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KAUSA Poradnik dla rodziców: 
Kształcenie zawodowe w Niemczech
Rodzice-migranci wspierają swe dzieci na starcie w życie zawodowe







Słowo powitalne

Jak Państwo wyobrażają sobie przyszłość swoich dzieci po 
ukończeniu szkoły? Często nie wszyscy zdają sobie sprawę 
z wielu możliwości, jakie otwierają się po zakończeniu 
nauki w  szkole ogólnokształcącej. Dobre wykształcenie 
zawodowe stanowi pewną podstawę udanego startu w 
życie zawodowe. Jaką drogę mają obrać dzieci po szkole? 
Czy sensowniejsza jest dalsza edukacja szkolna, czy też 
szukanie od razu miejsca nauki zawodu? A może właści-
wym wyborem są studia na uniwersytecie? W tym okresie 
życia młodzi ludzie, podejmując tę ważną dla ich przyszło-
ści decyzję, często zwracają się o radę do rodziców.

Niniejsza broszura przedstawia oferty edukacyjne w naszym 
kraju dla osób, które przybyły do Niemiec z innych krajów. 
Wyjaśnia, jak działa niemiecki system edukacji zawodowej 
i jak można pomóc dziecku w wyborze zawodu. Można tu 
również znaleźć informacje,  gdzie rodzice mogą zasięgnąć 
rady lub otrzymać wsparcie, by potem samemu lepiej 
pomóc swojemu dziecku w podjęciu decyzji.  W relacjach  
rodzin z różnych krajów dowiadujemy się, w jaki sposób 
wspierały one swoje dzieci   w okresie przejściowym  
między ukończeniem szkoły a podjęciem kształcenia 
zawodowego.  

Fundamentem pomyślnej przyszłości zawodowej w  
Niemczech może być zarówno dyplom mistrzowski, 
jak i ukończenie studiów. Wiele dróg prowadzi do celu. 
Możliwości awansu dla osób już pracjujących zawodowo 
otwiera ustawiczne szkolenie zawodowe. 

Zapoznanie się z informacjami na temat kształcenia  
zawodowego ułatwi Państwu udzielenie pomocy  
swojemu dziecku w odnalezieniu własnej drogi.  
Korzystajcie Państwo z różnych ofert wspierających Was 
przy realizacji tego zadania i bądźcie gotowi do pomocy, 
kiedy Wasze dziecko zwóci się do Państwa o radę.   

Życzymy ciekawej lektury, a Państwa dzieciom sukcesów 
na przyszłość! 

 Federalne Ministerstwo Edukacji i Badań Naukowych
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„Jestem przekonana o zaletach systemu dualnego.“

Jestem przekonana do nauki zawodu w systemie dualnym, 
ponieważ w jej trakcie uczniowie mają niepowtarzalną 
możliwość połączenia wiedzy praktycznej i teoretycznej. 
Największą zaletą nauki zawodu w systemie dualnym jest 
to, że skupia się ona bardzo mocno na praktyce. Podczas 
kształcenia zawodowego jest się związanym z zakładem 
pracy przez cały rok, co pozwala na zapoznanie się z prze-
biegiem wszystkich odbywających się w nim procesów. 
Ponadto, ukończenie kształcenia zawodowego daje duże 
szanse na przejęcie przez zakład, który prowadził naukę 
zawodu, oraz na uzyskanie stałego zatrudnienia.“

„Z własnego doświadczenia wiem: Młodzież potrzebuje wzorów i wsparcia. Dlatego niezmiernie ważną rolę odgrywają 
rodzice, również w kwestiach dotyczących kształcenia zawodowego – w związku z tym powinni oni asystować swoim 
dzieciom możliwie wcześnie, a nie dopiero na krótko przed końcem szkoły. To jest właśnie najistotniejsze. Powinni oni 
być również konsekwentni oraz nieustannie służyć pomocą. Tak było również w przypadku moich rodziców, którzy 
uświadomili mi, jak ważne są dobre świadectwo i wykształcenie, za co jestem im wdzięczna.

W swojej agencji reklamowej Fousiye Maarouf szkoli 
w zawodzie referenta biurowego.

Zalety kształcenia młodzieży w
systemie dualnym

• Szeroki wachlarz zawodów do wyboru

• Zarabianie pieniędzy w trakcie kształcenia

• Uzyskanie uznawanych kwalifikacji zawodowych

• Dobre szanse na rynku pracy
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Największą zaletą 
nauki zawodu w 
systemie dualnym 
jest to, że skupia się 
ona bardzo mocno 
na praktyce.

Fousiye Maarouf, właścicielka agencji 
reklamowej, wie, o czym mówi.



Jej wyniki były tak dobre, że kształcenie skrócono o pół 
roku. Nie wierzyłem, że jej się uda. Myślałem, że po pew-
nym czasie straci ochotę i się przekona, że to nie jest praca 
dla kobiety. Najwyraźniej nie byłem wolny od uprzedzeń. 

To wspaniałe, gdy widzę 
jak Fundę uszczęśliwia 
jej zawód.

Muhsin Saltürk jest dumny ze swojej córki Fundy.

Teraz, gdy widzę, jak ją ten zawód uszczęśliwia, wiem, że to 
coś wspaniałego. Nawet mój 75 letni ojciec się cieszył i jest 
naprawdę z niej dumny – jak my wszyscy.“

Muhsin Saltürk, ojciec Fundy

„W Fordzie jestem odpowiedzialny za urządzenia. W trakcie praktyki chciałem Fundzie pokazać, że ta praca wcale nie 
jest taka łatwa. Dlatego byłem wobec niej bardzo wymagający. Gdy wracała wieczorem do domu, miała umorusaną 
twarz, ale była szczęśliwa. Pod koniec była pewna swej decyzji: Koniecznie chciała podjąć naukę zawodu w tej dziedzi-
nie. Powiedziałem jej: Musisz wiedzieć, co robisz, to twoja przyszłość!
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Zawód, z którym dobrze się czuję

Richard Akortsu kształci się w zawodzie opiekuna osób starszych. Pomimo pewnej dozy wątpliwości nie dał się 
odwieść od swojego zamiaru zdobycia tego zawodu. U swojego boku miał kuzyna Martina.

„Już w szkole wiedziałem, że chciałbym pracować w sekto-
rze opieki nad osobami starszymi. Zdaję sobie z tego 
sprawę, że to trochę niezwykły zawód dla mężczyzny. 
Tematem opieki zacząłem się interesować w czasie, gdy 
pomagałem pewnej starszej pani, która mieszkała w 
naszym domu i potrzebowała opieki. Moi przyjaciele byli 
początkowo zdziwieni moim wyborem, ale teraz szanują 
go. Po prostu dobrze się czuję, gdy mogę pomóc i widzę, że 
dana osoba ma zapewnioną opiekę i wszystko to, czego 
potrzebuje. Większość z tych osób cieszy się z wizyt mło-
dego mężczyzny. Co do mojej przyszłości mogę powie-
dzieć tyle: W tym zawodzie jest wiele dróg i możliwości, ja 
w każdym razie chcę dalej pracować w opiece.“

Już w szkole wiedziałem, 
że chciałbym pracować 
w sektorze opieki nad 
osobami starszymi. 

Richard Akortsu pracuje jako opiekun osób 
starszych w Frankfurcie nad Menem.

Richard Akortsu – Nauka zawodu opiekuna osób 
starszych w Frankfurcie nad Menem
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Martin Akortsu, kuzyn Richarda

„Po śmierci rodziców Richarda opiekowałem się nim. 
Chodziłem na wywiadówki, rozmawiałem z jego nauczy-
cielami i dowiadywałem się, jak się rozwija. Kiedy mi 
wyznał, że chce zostać opiekunem osób starszych, spoj-
rzałem na niego i spytałem: Mówisz to na serio? Ale, to 
jest to, co on chce robić i idzie własną drogą. Całym ser-
cem jest oddany swojej pracy. Jestem pełen szacunku 
dla tego, co robi – i z chęcią go wspieram.“

Jestem pełen szacunku 
dla tego, co robi Richard.

Martin Akortsu popiera swojego kuzyna Richarda.

 

Girls’ Day oraz Boys’ Day

Szczególną okazją do poznania zawodów wykonywa-
nych bez względu na płeć jest dla dziewcząt tzw. „Girls’ 
Day“, a dla chłopców „Boys’ Day“. Co roku zakłady 
pracy zapraszają w kwietniu uczennice i uczniów w 
celu zapoznania się ze światem pracy. Więcej na ten 
temat na stronie internetowej: www.girls-day.de oraz 
www.boys-day.de.
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Wiele dróg prowadzi do celu

Ukończywszy kształcenie zawodowe, Państwa dziecko stworzyło podwaliny swego życia zawodowego w przyszłości. 
Na tym etapie ma ono liczne możliwości dalszego rozwoju i może wybrać różne drogi kariery zawodowej, na przykład: 
może się dokształcać zawodowo, zmierzać do uzyskania dyplomu mistrzowskiego lub podjąć studia.

Dokształcanie zawodowe
Dokształcanie zawodowe pogłębia i poszerza wiedzę naby-
tą w ramach kształcenia zawodowego. Możliwości podno-
szenia kwalifikacji są liczne i różne: poczynając od techni-
ka poprzez specjalistę w danej branży i mistrza aż po 
ekonomistę. Posiadając odpowiedni dyplom, na przykład 
dyplom mistrzowski, można się usamodzielnić i otworzyć 
własny zakład.

Studia
Ukończenie nauki zawodu i skuteczny proces dokształca-
nia zawodowego dają zasadniczą możliwość studiowania 
w wyższej szkole zawodowej lub na uniwersytecie, nawet  
bez matury.

Rozwój zawodowy w trakcie nauki 
zawodu w zakładach pracy

Doskonalenie zawodowe – w trakcie nauki zawodu: 
Uczniowie zawodu mogą doskonalić się zawodowo już 
w trakcie nauki zawodu, zdobywając dodatkowe kwa-
lifikacje. Mogą na przykład poszerzać znajomości w za-
kresie obsługi komputerów i znajomości języków ob-
cych, mogą nadrobić maturę zawodową lub ukończyć 
kursy techników. Informacje na ten temat znajdują się 
na stronie internetowej: www.ausbildungplus.de.

Kształcenie zawodowe w krajach europejskich: Część 
kształcenia zawodowego można zaliczyć w innych 
krajach europejskich. Odpowiednie pobyty zagranicz-
ne wspierane są na przykład przez europejskie progra-
my pomocowe, organizacyjnie i finansowo. Informa-
cje na ten temat znajdują się na stronie internetowej: 
www.na-bibb.de.

Najpierw nauka zawodu 
w zakładzie pracy, a 
potem studia – to była 
dla mnie słuszna droga.

Salvatore Tortorici po zdobyciu wykształcenia 
zawodowego w zakładzie pracy i studiach ma jeszcze 

większe możliwości awansu.
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ES STEHEN VIELE WEGE OFFEN

Salvatore Tortorici – Nauka zawodu mechanika przemysłowego w firmie 
„Deutz AG“ oraz studia na kierunku budowy maszyn w Kolonii

Studia po kształceniu zawodowym

„Kształcenie zawodowe w firmie „Deutz AG“ podjąłem, by najpierw nauczyć się czegoś praktycznego. W tym czasie, 
moi rodzice wrócili na stałe do Włoch, więc potrzebowałem regularnych dochodów. Decyzji podjęcia nauki zawodu w 
zakładzie pracy absolutnie nie żałuję, była jak najbardziej słuszna.

Po ukończeniu nauki zawodu pracowałem jako robotnik 
wykwalifikowany i jednocześnie rozpocząłem zaoczne 
studia budowy maszyn w Kolonii. Niestety, moja roczna 
umowa o pracę w firmie „Deutz AG“ nie została przedłu-
żona. Przeszedłem więc na studia dzienne. Na studiach 
mogłem wykorzystać wiele rzeczy, których nauczyłem się 
w trakcie kształcenia zawodowego. Dzięki temu miałem 
przewagę nad kolegami ze studiów. 

Po licencjacie wystąpiłem z własną inicjatywą i złożyłem 
podanie o pracę na stanowisko inżyniera warsztatowego w 
firmie „Deutz AG“. Pewnego dnia rzeczywiście zadzwonio-
no do mnie i poinformowano, że jest wolne miejsce. Dzięki 
nauce zawodu w zakładzie pracy i studiom mam teraz do-
brą wiedzę fachową i świetne możliwości rozwoju kariery.“

Studia w systemie dualnym

Studia w systemie dualnym obejmują wiele kierun-
ków, na których przekazywana jest wiedza praktyczna 
wraz z teoretyczną. Jednym wariantem takich stu-
diów są studia połączone z nauką zawodu w zakładzie 
pracy, zarówno pod względem czasu jak i treści. Na 
stronie internetowej www.ausbildungplus.de znajdą 
Państwo bazę danych zawierającą informacje o kie-
runkach studiów, które można studiować w systemie 
dualnym.
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W każdym regionie jest wiele innych, różnorodnych poradni, które mogą pomóc młodym ludziom w poszukiwaniach 
miejsca pracy w celu nauki zawodu. Poniżej znajdą Państwo listę kilku najważniejszych portali internetowych, na któ-
rych możecie szukać partnerów do rozmowy w swoim miejscu zamieszkania.

Przegląd informacji o kształceniu  
zawodowym

Informacje oraz ważne materiały pomocowe na temat 
„Kształcenie zawodowe i wybór zawodu“ dostępne są 
na licznych portalach internetowych. W celu szyb-
kiego zapoznania się z najważniejszymi ofertami oraz 
ich oceną polecamy Państwu zapoznanie się ze stroną: 
www.bibb.de > Berufe

Inne podmioty informacyjne

Organizacje imigrantów
W Niemczech jest wiele różnych organizacji założonych 
przez imigrantów. Niektóre z nich wspierają procesy inte-
gracji zawodowej i udzielają porad młodym ludziom 
zamierzającym podjąć naukę zawodu. Popytajcie Państwo 
wśród przyjaciół, czy w Waszym regionie są organizacje 
imigrantów, które oferują tego rodzaju doradztwo.

Punkty konsultacyjne KAUSA – Konsultacja na 
miejscu
Punkty konsultacyjne KAUSA zajmują się informowaniem 
i doradztwem pracowników samozatrudnionych, 
młodzieży i rodziców o korzeniach imigranckich oraz 
uchodźców z dobrą perspektywą pozostania w Niemczech 
w zakresie kształcenia w systemie dualnym. W celu 
dalszego wsparcia kierują zainteresowanych na przykład 
do odpowiednich ofert izb lub Agencji Pracy. Znajdujące 
się w pobliżu punkty serwisu KAUSA można znaleźć tutaj: 
www.kausa-servicestellen.de.

Patronaty edukacyjne
Osoby, które nieodpłatnie obejmują patronat edukacyjny, 
przejmują rolę doradców i służą osobom młodocianym 
swoim życiowym i zawodowym doświadczeniem. Na stro-
nie internetowej www.aktion-zusammen-wachsen.de 
mogą Państwo zapoznać się ze szczegółami tej oferty.

Służby Imigracyjne dla Młodzieży
W wielu miastach istnieją Służby Imigracyjne dla Młodzie-
ży, znane pod nazwą „Jugendmigrationsdienste“ (JMD), 
które udzielają osobistych porad w zakresie kształcenia 
zawodowego oraz pracy. Informacje o tym, gdzie one się 
znajdują, znajdą Państwo na stronie internetowej: 
www.jmd-portal.de.

JUGEND STÄRKEN im Quartier
Inicjatywa Lokalnego Wspierania Młodzieży JUGEND 
STÄRKEN pomaga młodzieży znajdującej się w niekorzystej 
sytuacji, na przykład młodym imigrantom ze szczególnym 
zapotrzebowaniem integracyjnym, w pokonywaniu prze-
szkód na drodze do integracji szkolnej, zawodowej i społecz-
nej. Lokalne punkty konsultacyjne znajdą Państwo na stro-
nie internetowej www.jugend-staerken.de/standorte.html.
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